Prof. Donders (1) ait. »Eene gewijzigde toestand heeft tot ontwikkeling van Korrelcellen aanleiding gegeven (Bij kraamvrouwen bestaat deze neiging tot dit proces kennelijk genoeg in de melkafscheiding); deze zijn uiteengevallen; vet en korrelige stof zijn vrij geworden; het vernietigingsproces der gekleurde bloedligchaampjes is voortgegaan, zonder dat uit de ongekleurde nieuwe tot stand kwamen; het geheele bloed is scheikundig veranderd; gewijzigde bestanddeelen zijn uit het bloed in de binnenste rokken der aderen gedrongen en hebben de bindende stof van de epitheliumcellen der aderen opgelost. Vermindering der gekleurde bloedligchaampjes, vermeerdering der ongekleurde en het voorkomen van korrelcellen, van moleculaire korreltjes, van vetkogeltjes, en van epitheliumcellen is hiervan het gevolg geweest.»

Quantitas igitur globulorum puris copiosa, quae in

(1) Nederl. Lancet 2de ser. 6de jaarg.

sanguine inventa fuit, etiam oriri potest ex conversione fibrarum muscularium, et membranae uteri mucosae in adipem.

De noxis, quas sanguis ita compositus, organismo adfert, nemo est qui dubitet; et exinde omnes etiam repetendae sunt mutationes, quas cadaverum sectiones docuerunt. Prof. Donders haec omnia breviter, in libro supra laudato publico communicavit, quam ob causam mihi superflue videtur exinde verbotenus haec omnia desumere.

In sectione uterum cum partibus adjacentibus quam maxime morbo correptum inveniri documento esse posset, processum, quatenam ejus sit causa, exinde ortum esse. Jam antea demonstravi hoc facile fieri posse.

Quum Prof. Donders hisce experimentis operam daret, etiam sanguinem post Hirudinis applicationem effluxum indagavit. Exinde patuit sanguinem illum non coagulare, corpusculis sanguinis incoloratis, a normalibus non diversis, esse impletum (a 20 ad 80 usque in uno plano microscopii); sed nec materiam granulosam, nec adipis globulos, nec cellulas epitheliales continere; in tali experimento autem attendamus, dicit, oportet, ne ex vasis lymphaticis vulneratis, ulla admisceatur lympa.

Symptomata, quibus Febris puerperalis prodit, quam maxime differunt, prouti ex causa proxima, vel ex complicatione morbum comitanti oriuntur. Hanc symptomatum conjunctionem eodem modo mutari necesse est, quo functiones horum organorum, e quibus complicatio

oritur, sint mutatae. Et quum mutationes pathologicae in quovis organo apud febrim reperiantur puerperalem, hoc loco, si singulam harum formarum separatim describere vellem, prolixius essem. Breviter ea tantum commemorabimus, quae omnibus puerperis morbo correptis communia sunt, atque morbi signa characteristica habentur. Saepius enim occurrit, ut in altera epidemia symptomata adsint infaustissima, quae in altera plane desunt. (Genio nonnulli hoc tribuunt epidemico.) Quin etiam fit, ut in una eademque epidemia symptomata, apud foeminas brevi post partum morbo correptas, diversissimae atque malignioris sint naturae, quam apud foeminas ulteriori in partus periodo morbo affectas.

Prof. S. Thomas (1), quum loquitur de forma, quam febris puerperalis apud No. 26 in Nosocomio Ceciliae acceperat, dicit febrem puerperalem eam ob causam naturam minus accepisse normalem, quum foemina 8 diebus jam prius peperisset quam causa daretur occasionalis.

Memorable est, omnes foeminas morbo grassanti febricitare; apud omnes pulsum frequentem percepit, tum nonnullis diebus ante, tum nonnullis post partum. Horripilationes, calor eas sequens, atque pulsus frequentia, morbo correptarum mox differebat ab iis, quae in aliis a morbo non affectis observabantur. Apud priores, praesertim apud viduam Kunst, febris ad quaedam determinata tempora gradu erat intensior, quam ob causam metu ducebamur, ne febris intermittens subesset; pulsus apud illam multo erat frequentior, et mox parvus factus est. Etsi pulsus non semper aliquid doceat pecu-

(1) Nederl. Lancet Dec. 1850 pag. 569.

liare, attamen organismi conditionem accurate ostendit, et hunc in scopum igitur magni est momenti. In casibus duobus prioribus mox parvus atque debilis factus est; in casu ultimo pulsus in initio (die 6 Maji) erat suppressus, dein modo frequens erat, modo circa morbi stadium ultimum (die 19 Maji) parvus factus est, quae conditio brevi tempore post est emendata.

Facies harum miserarum fere semper aliquid visui offert peculiare. Color, antea albus, ex sordido fit flavus, genae sudore gelatinoso tectae collabuntur, oculi splendore orbantur, in cavitates suas recedunt, atque dolorem exprimunt acerbum, facies est anxiosa. Haec adeo sunt characteristicae, ut ex illis vultus lineamentis, faciem Hippocraticam appropinquantibus, practicus peritus saepius eventum dignoscat infaustum. Facies illa in casu primo duobus diebus ante mortem, praecipue die 13 Aprilis observabatur, in casu secundo die 20 Aprilis, in casu tertio diebus 9 et 19 Maji etiam illam observari licuit, illo tamen cum discrimine, ut non tam esset characteristicae, saepius etiam cito evanesceret, quin etiam brevi tempore, mens depressa in alacrem mutaretur. Faciem illam collapsam Prof. S. Thomas apud foeminam (Nº. 22) observavit, quam modo versus partum finem viderat; statim exinde prognosin statuit infaustissimam, non fallacem, quum mors 88 horis post partum foras jam pulsaverit.

Dein huc organorum digestionis turbae referri debent. Symptomata gastrica sese declarant sapore sordido, nausea, lingua sicca, sordidi albi coloris, interdum dentium ac labiorum colore, qui fuligini similis est; quae caeterum omnia sunt symptomata morbis adyna-

micis permultis propria. Nonnullis in casibus vomitus frequens adest (etsi hic mere sympathica ex causa oriri possit). In casu primo observato, morbus symptomatibus subgastricis vehementissimis incepit, quae symptomata semper continuarunt, vomitum cohibere nullo licuit modo; nam licet post usum Extr. Opii aquos. sisteret, attamen die sequenti circa vespertinum tempus rediit. In casu secundo haec symptomata multo erant leviora, modo versus finem diei 22 Aprilis vomitu materies evacuabatur viridiscens. In casu ultimo symptomata illa ad appetitum imminutum, linguam obsessam, modo siccam, modo humidam restricta erant; nausea nec vomitus apparuerunt. Diarrhoea interdum cessans, sed brevi post rediens, symptoma fuit in omnibus casibus observatum. Haec symptomata S. Thomas in N^o 21, 22, et 26 etiam observavit. Ex morbi processu in tractu intestinali locato, symptomata illa satis superque explicari possunt. Bilis secretio copiosa, quam prae caeteris in primo casu observavimus, ex congestione venae portarum in hepar reagenti etiam repetenda videtur.

Lactis aut lochiarum secretionis turbae, quas saepe observaverunt, hic non adfuerunt. In casibus duobus prioribus hae ad finem usque semper fuerunt regulares. In casu tertio lactis secretio die 14 Maji modica erat, die 21 ejusdem mensis sistebat, sed priusquam aegra plane reconvaluit, rediit; lochiae hoc in casu copiosae, atque foetidi erant odoris.

Dolor in regione abdominis hypogastrica, omnibus in casibus a nobis observatis, praesens fuit. Unde dolor ille? Febrim puerperalem plurimis in casibus, sub symptomatibus inflammatoriis prodire, nemo est qui

dubitet. Inflammatio illa sedem capit in utero cum appendicibus, aut in peritoneo, imo omnes partes circumjacentes inflammari possunt. Haec symptomatum forma adeo est frequens, ut antea peritonitidem ac febrim puerperalem eundem habuerint morbum; etsi symptomata, morbi decursus, exitus atque eventus, diversa, eadem in curatione, mox discrimen adesse docuerint. Utroque in morbo, peritoneum est inflammatum, altero in morbo ex causa protopathica, in altero vero ex causa deuteropathica, nempe ex sanguinis diathesi peculiari.

In peritonitide ac metritide mera, semper dolor adest ita acerbus, ut aegra neque integumentorum tactum, neque manus pressionem ullo modo ferre possit; uterus, qui semper volumine auctus est, manui exploranti durum atque solidum sese offert. In peritonitide puerperali, uteris etiam majoris est voluminis quam in conditione normali, sed multo mollior et laxior est, ut praecipue in casu secundo observavimus. Dolor non adeo est acerbus, sed potius ingratus pressionis sensus; dolores paulisper intermittere atque pressione potius imminui quam augeri observavimus; quin etiam in casu secundo dolor applicatione fasciae abdomen cingentis fere plane evanuit. Exinde concludendum esse videtur, dolorem non modo ex inflammatione accedenti oriri, sed etiam ex nervorum affectione originem petere; de hyperaestesia praesentia nullum superfuit dubium, quum tactum levissimum minus bene ferret aegra quam pressionem validiorem.

Quando varietates febris puerperalis innumeras consideramus, nullus erit, qui putet curationem hujus morbi

dari generalem. Non opus erit, ut exempla adferamus permulta, in quibus nullum medicamen, aliquod morbo levamen praebuit. Quandoque in memoriam revocamus, praecipua, quae hoc de morbo scripta sunt, nobis quam luculentissime apparebit plurimos scriptores, hoc in capite tractando paucis usos fuisse verbis. Seriem medicaminum diversissimorum nobis commendant, actionem illorum vero explicare non possunt. Ne loquax videar, ergo breviter modo indicationes quibus in curatione ducebamur, commemorabo.

Tanquam medicamen prophylacticum, postquam febris puerperalis in casu primo memorato orta fuerat, deinceps cujusvis foeminae, statim post partum genitalia externa Aq. Chlorii lavari, atque hoc medicamentum interne cum Emulsione Amygdalarum dulcium administrari curavimus. De Chlorii actione putredinem argenti nemo est qui dubitet. Eodem adpectu aegras in aliud cubiculum statim transvehi jussimus.

Maximi momenti in curatione, symptomata varia, quibus febris puerperalis prodit, merito habentur, sive sub inflammationes mitioris aut acutioris forma se offerat, sive systematis nervosi affectiones primum occupent locum. Ad haec symptomata coercenda curationem direximus nostram.

Jam commemoravimus, nos dolorem tam inflammationis symptomatibus, quam nervorum irritationi attribuere; hasce duas condiciones morbosas curare vobis propositum fuit. Curatio antiphlogistica levior hoc in casu indicata videbatur. Hanc ob causam omnibus in casibus Hirud. med. ad loca applicavimus dolentia, quibus dolor, si non abiret, certe tamen imminutus est. In casu secundo actionem, administratione Hydrargyri sub forma Calome-

lanis, Opio juncti, ut irritatio tractus intestinalis immi-
 nueretur, atque infriktionibus cum Unguento Hydrargyri
 auximus. Ea ad loca, quibus inflammationis symptomata
 adeo erant levia, ut sanguinis detractionem non postularent,
 aut ubi praegressae erant, Vesicatorium applicavimus,
 quod Unguent. Thymel. suppurare perrexit. Sanguinis
 depletiones universales nobis contra indicatae videbantur.
 Si autem symptomata inflammatoria validiora fuissent,
 aut in constitutione robustiori, aut temperamento sanguineo
 prodiissent, nobis nullum dubium de instituenda venae
 sectione fuisset; sed in casibus morbi memoratis, in
 quibus pulsus semper fuit frequens, parvus et irregularis,
 collapsus virium statim venae sectionem secutus foret.
 Hisce igitur in casibus sanguinis detractio universalis,
 non modo nullius fuisset adjumenti, sed quam certissime
 noxas adtulisset permagnas.